
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

J• 

- ç:s 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 2024.06.21.01 OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE AMBULANCIAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
MUNIC1PIO DE ARNEIROZ-CE, conforme especificações apresentadas no Edital 
Convocatório. Licitante Vencedor: a empresa CTX ENGENHARIA PROJETOS 
ELETRICOS LTDA, cujo o valor total R$ 378.000,00 (Trezentos e Setenta e Oito Mil 
Reais), referente aos Lotes: 1 e 2. ADJUDICO .a presente Licitação na forma da Lei 
n° 14.133 e suas alterações posteriores - JOSE GOMES NOGUEIRA DA SILVA-. 
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Municipio de Arneiroz. 

Data da Adiudicacão: Arneiroz/Ce, 07 de Agosto de 2024 

JOSÉ 	 IRA DA SILVA Q 
rdenador de Despesas 
Secretaria de Saúde 

CPNJ: 06.74829710001-54 
PRAÇA JOAQUIM FELIPE 15, CENTRO, ARNEIROZ - CEARÁ 

flpp. RR R7fl.flflfl flNF (RR\ 41Q.1flfl 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO- Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 	 N 2  152, quinta-feira, 8 de agosto de 2024 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N 9  4812024 

Contratação de empresa para aquisição de móveis para as escolas do 
município de Várzea da Roça atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. Período de recebimento das propostas: Das 08h00 de 
08/0812024, às 23h59min do dia 1210812024. Sessão pública: das 10h00 até às 16h00 
do dia 1310812024. Plataforma: httpn://lidtenet.com.br . 

Várzea da Roça/BA, 7 de agosto de 2024 
TIAGO FERREIRA DA CRUZ 

Agente de Contratação 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  No 4412024 

Homologa a DL na 044/2024 objetivando a Contratação da empresa para 
aquisição de uniformes esportivas personalizados para campeonato municipal de Várzea da 
Roça - Bahia. Empresa vencedora: LOJA DO CAMPEÃO COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA. CNPJ: 00.294.139/0001'95, R$ 35.80000. 

Várzea da Roça/nA, 7 de agosto de 2024 
DANILLO SANTOS SALES RIOS 

Prefeito 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 

AVISO DE EJCITAÇAO 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 2812024 

PA N' 023212024 
A Comissão da Pregão de Prefeitura Municipal, devidamente autorizada pala 

Portaria it' 0512024, torna público a liciniça. citada. Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento e instalação da elevadores para o Centro AdminIstrativo de Mar Grande no 
município de Vera Cruz. Início acolhimento de propostas: 0910812024 às lOh/nraaília. 
Abertura de proposta: 2510812024 às lOh/Brasãia. Início da sessão de disputa: 2310812024 
às tlh/Brasíia. Edital e Anexos estão disponíveis no sítio vraetv.bllcan'tpras.corn ou através 
do site de transparência http://pmveracruaba ,imprensaofjciel,org. Informações: 
peverecruzba@gmail.com . 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 

AVISO DE ADJUDECAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2024.06.21.01 

Objeto: Aquisição de ambulâncias para atender as necessidades do municipio 
de Arneiroz-CE, conforme especfficsçõee apresentadas no Edital Cofssocatõrio. Licitante 
Vencedor: a empresa CTX Engenharia Projetas Eletricos Ltda, cujo o valor total R$ 
318000,00 ( Trezentos e setenta e oito mil reais), referente aos Lotes: 1 e 2. Adjudico 
presente Licitação na forma da Lei na  14.133 e suas alterações posteriores, Data da 
Adjudiceçgo: 07 de Agosto de 2024 - 

.Arneirot/CE, 7 de Agosto de 7024 
JOSÉ COMES NOGUEIRA DA SILVA 

Ordenador de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARË 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Na 2024.07.10.1 

objeto: Contratação de empresa especializada para esecuçso de 
eafáicica em TSD e sinalização sabre base de solo compactada, com localizaçã 
que liga a CE-175 ao Distrito de Genezaré, Zona Rural do Município d4.As 
termos do Convênio na 11812024 (Processa n 5  43022.003269/2024-83 
celebrado com o Estado do Ceará, através da Superintendência deoçaF 
conforme espcclficeções apresentadas no Edital convocatório. uØtai1pãJ' t'ar 
I Jato mItos de Souaa LTDA Inscrita no CNPJ ne  3S.gOQ.495/0001'74 
vaiar de R$ 7.678,664,77 (sete milhões seiscsntos e seee9te Qôittrnil'; 
sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos), de codYmidad& â
Comparativo de Preços acostado aos autos. Adjudico e Honjolaãõ a prøaent 
forma da Lei na  14.133/21 ' José Flávia Dnofre Paiva ' Orfiedãdor(f)'de Dê 
Secretaria Municipal de lnfraettrutura, Data: OS de agosto 

Astaré/Ce. 5 de agseo de 2024, 
JOSÉ FLIVIO dNOFE PAIVA 

Ordenadar fl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BA1tlIfr 	1 
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Vera Cruz (64), ! de agosto de 2024 
ANOREA EPIFAidIO DE OLIVEIRA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1512024 - SRP 

Termo Aditivo ao Contrato Na 2007.01/2022, decor 
l022, cujo objeta é a contratação de empraea para 
sospitalares e ambulasoriais aos usuários do SUS, na 

çaa: V'gencia de 19 de julho de 2024 a 31 de 
Francisco Antônio Camela Parente; Assina Pela 
Data da Assinatura: 16 de julho de 2024 

em anexo no 
'te Médica de 

O Pregoeiro torna público aos interessados que se realizará a licitação, 
Modalidade: Pregão Eletrônico n'. 0151202415RP, Ti,.: Menor Valor por Ice.. OBJETO: 
Eventual contratação de empresa especializada para prestar serviços na confecção de 
fardamento em geral. Sessão de abertura realizar-se-á em 22.0224 às Da:lOhs. O Edital 
enconera-se no nice https://snvw.licisanet.com.br/. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo telefone (73) 3278-2117 ou na Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães 
- Ba, localizada na Rua Otaviano Santos Lisboa ne 135, Centro, com horário de atendimento 
das oSha às 12ha. 

Wenceslau Guimarães, 7 de agosto de 2024 
josf BRITO CABRAL NETO 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Pregão Eletrônico 1 , 1 2  2106.0112021.05 - Estrato do loa Termo Aditivo do Instrumento 
Contratual Me 29.05.0112021.05.01. Estrato do 10e Aditivo de Prorrogação do Instrumento 
Contratual resultante do Pregão  Eletrônico Na 29.06.0112021.05.01; Objeto: Locação de ônibus, 
microosébus e saie, a fim de garantir o transporte escolar para a Secretaria de Educação de 
Amansada; Os Vigência: 02 de agosto de 2025; Contratada: QuslityTranaportes e Serviços EIREu 
EPP'CNPJ Na 30.412.05310001-80, Luis Gonzaga Cordulino Júnior, CPF Na  

Amontada CE, 01 de agosto de 2024- Silvia Helena Azevedo Brandão - Secretària de Educação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 1.00612024 PERP 

Avies de le  Alteração ao Edital e Adiamento - Pregão Eletrônico Na 
01.006/2024 PERP. Objeto: Registro de Preços para aquisição de veiculas para atender as 
necessidades das diversas Secretaries do Município de Apuiraz/CE. A pregoeira torna 
público que o Edital do pregão acima citado, que circulou na adição de 30 de julho de 
2024. seção 3, na 145, página 257, foi alterado. Com  isto, fica adiado para até às 9:00h 
nave horas) do dia 23 de agosto de 2024, o recebimento das propostas referentes a este 

pregão. Quaisquer, informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico 
http/www.compras.gov,br e https://munidplos'licitacoea.tce.ce.gov.br, 
httpa://aquiraz.ce.goe.br  e no horário de oã:OOÍa às 12:00h na sede da Comissão ou através 
do telefone (85)  4062-2090 Ramal 9184. 

Aquirac - CE, 7 de agosto de 2024 
MARIA 8RENA ALVES DOS SANTOS 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 16/2024-PE/SRP 

A Prefeitura Municipal de Aracuba/Secretaria Municipal de Assistência Social 
par meio da Agente de Contratação torna público que se encontra à disposição dos 
interessados o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Cestas 
Básicas, para atendimento es Famllias em Situação de Vulnerabilidade Social atendendo 
as Demandas da Secretarie de Assistãecie Social do Município de Aratuba/CE. O Edital 
poderá ser obtido no aite através do endereço eletrônico www.lidtamaiabraail.com.br  
eu municiplos-Iicitacoes.tce.ce.gov.br  ou pncp.goe.br. O recebimento das propostas 
através do tite Licita Mais Brasil dar-se-á do dia 0810812024 até o dia 2010812024 às 
09h00mln. Abertura das Propostas: 2010812024 às 09:3ümin (horário de Brasilia). 

Aratuba - CE, 7 de agosto de 2024 
RAQUEL FERREIRA DE PAIVA 

Agente de Contratação do Município de Aratubs/CE. 

Primeiro Temo Aditiva ao Contrato Nt 2007.03/2022, decorrente da Cradenciamento N' 
3105.0312022, cujo objeto é a contratação de empresa para realização de procedimentos 
médicas hospitalares e ambulanoriaie soa ueuáriat do SUS, na município de aaturieé/CE, de 
acordo com a Termo de Convênio N 5  00312022, conforme especificações em anexo fio 
edital; Contratante: Secretaria da Saúde; Cantratada: Laboratório de Análises Clínicas de 
Aracoiaba Eirelli; Prazo de Duração: Vigência de 19 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 
2024; Assina Pela Contratada: Francisca Gonçelvet Ribeiro; Assina Pele Contratante: Cicera 
Antônio Sauaa Bezerra; Data da Assinatura: 16 de julho de 2024 

Primeira Termo Aditivo ao Contrata N 9  2007.0212022, decorrente da Credenciamento N' 
3105.0112022, ceia objeto é a contratação de empresa para realiza ção de procedimentos 
médicos hospitalares e ambulataz'iais aos usuários do SUS, na munidpio de Baturlté/CE, de 
acordo com o Termo de Convênio N2 003/2022, conforme especificações em anexo na 
edital; Contratante; Secretaria da Saúde; Contratada: Baturité Diagnóstica Por imagem Ltda 
- ME; Prazo de Duração; Vigência de 19 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024; 
Assina Pelo contratada: Diego Henrique Barras Sues; Assina Pela Contratante: Cfcero 
Antônio Sousa Bezerra; Data da assinatura: 16 de julho de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 2024.08.07.001 

A Prefeitura Municipal de Soa Viagem/CE, localizada na Praça Monsenhor José 
Candido, n 5  100, Bairro Centro, Cidade B. Viagem/CE, sarna pública que se encontra à 
disposição das interessados a Edital da Pregão Eletrônica n 5  2024.08,07.001, cujo objeto é 
a aquisição da equipamentos hospitalares e afins conforme proposta de 55' 

12147522000124003 do Ministério da Saúde, junto a Casa de Saúde Adsla Maria do 
Município de Boa Viagem/CE, conforme especificações em sesso, parte integrante deste 
processa, que se realizará no dia 21 de Agasto de 2024 (2110812024), às O9:Oohs. A 
licitação será realizada no sitio eletrônica: httpt://campraa.mzatecnaiogia,coen.br/, O 
Referido edital, com base na Lei 14,13312021, estará à disposição das interessados e 
poderá ser adquirido através do nite do TCE https;//munlclplos-Iicitacoes.tcs.ce.gav.br/ e 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir de data desta publicação. 

Boa Viagem/CE, 7 de Agaste de 2024 
WILLAMYS CARNEIRO CARVALHO 

Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇO N 7/2022/SMI'TP 
Extrato do Quarta Aditivo ao Contrata Na07122/SMI-TP - MODAUDADE: Tomada de Preço 
Nu 0071202215MI-TP, OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa especializada na 
realIzação da 1 2  etapa da construção a urbanização do Canal do Município de Cariré, 
conforme especificações anexo no Edital. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: art.57 da Lei 8.666/93, 
Inc. II e alínea d, e §1. DA PRORROGAÇÃO:  O presente aditivo tem por finalidade e 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento lidtatório acima referido. O 
prazo contratual anteriormente pactuado terá prorrogado por mais 120 (cento e oitenta) 
dias, cem Vigência e partir de 21 de Novembro de 2023 à 18 de Maio de 2024. ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Cicera Amanso Ferreira - ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisco Renan de 
Azevedo Portele - R. R. PORTELA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, Carlré'CE, 06 de Agasta de 
2024. Arnóbio de Azevedo Pereira - Presidente da CPL 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

conforme especilicações anexa no Edital. FUFãDAMENTAÇAO LEGAL: art,57 de Lei 8.666193, 
inc II e alínea d, e §1. DA PRORROGAÇÃO: O presente aditivo tem por finalidade a 
prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento Iicgatório acima referida. O 
pesco contratual anteriormente pactuado será prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) 
dias, com vigência a partir de 10 de Maio de 2024 à 14 de Novembro de 2024, ASSINA 
PELA CONTRATANTE: Cícero Amansa Parreira - Ordenador de Despesas de Secretaria de 
lnfraestrutura e Desenvolvimento Urbano. ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca Renan de 
Azevedo Panela ' R- R. PORTELA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, Carie-CE, 06 de Agosto de 
2024. Arnôbio de Azevedo peretra ' Presidente da CPL. 

cite da,eee,rs pede .., ,arale,de ira ,,d.,.re,rearae,s, 	 1 159 1 	 aasee,seia saunas, erasaleerisa saefie,,e Me a' 5sat.a d. za/ee/scos. 
tsseffseei,.ietss.t,faetersid,ae.trtes. pala stirte esnasesststsottts 	

'. 	 j 	 te,. i,rsrrs,l a ase,eeaeesps,s is tiaas,s i'iwrsas a,asrrsli, - Icr,ea,rr. 



,as que contratem lrelealba. 
dores já aposentados. Além 
disso, a proposta determi-
na que o Sistema Nacional 
de Emprego (Si,ie) crie e 
mantenha uma lista de opa-
acatados disposirels para 
retornar ao mercado de tua-
baIlas. 

O projeto, oriaisdo do 
ex-ucasadnr Mauro Cana-
Uso júnior IMT). recebeu 
sInt parecer favorável da 
senadoea Maegseeeh Rasei-
ti (PSD-MT) e agora segue 
para apreciaçio no Plená-
cão. A senadora propõe uma 
emenda para restringir o 
número de aponmrados que 
Poderiam se beneficiar das 
isenções. Segundo ela, sem 
tias limataçao, a contrata-
ção de aposentados pode-
ria afbt ar oegativaanenee as 
oportunidades de emprego 
percas jovens. 

O PL 3.67012023 estabe-
lece que empresas com até 
dez fluttdondrioa podem 
cnolratir.Imapotenta-
do e, assim, ter isenção do 
FGTS e das contribuições 
previdenciirias. Empresas 
coas II a 20 colaboradores 
poderio contratar até dois 
aposentados. Para empresas 
maiores, a isenção terá res-
trata a 5% do total de fon-
cioniriou- 

De acordo com o proje-
to, a iacoçao do FGTS será 
coocedida apenso se a em-
presa demonstrar um au-
mento no número total de 
empregados. Nonsooseoro 

a rescisão aio contrato do 
aposentada, a empresa nus 
precisará pagar o FGTS cor-
respoadeate ao mês da de-
miasao e ao mis anterior, 
atem da não precisar quitar 
a indenização de 46% oobee 
os depósitos realIzados do-
usaste o periodo do contrato. 

'IA inclusão de trabalha-
dores aposentados, copa-
rinlnsenre aqnelti com 60 

anos ou mais, no mercado 
de trabalho é lafluencieda 
Pelas condições econômi-
cas. Portanto. o Incentivo i 
ma contratação por meio de 
isenção das contribuições 
previdencuaru.é essencial," 
explicou e relasora. O líder 
do governo, senador laques 
Wagsser (PT-EA), se p0-

sirionnat contra o projeto. 
afirmando que a foco deve 
terna imbuthe, de 
mercado de trabalho. 

Alualmeote e taxa de 
deaenspregs para pessoas 
scima de 60 anos dde 3%. 
enqOasaao pira os jovens até 
17 anos é de 3005. Embora 
compreenda a intenção do 
projeto, nosso maior denago 
cnn na população jovem até 
24 anos, que enfrenta unta 
taxe de dessrnprego de 17% 
a 30%:' artstmentnn Wag-
ner. Por outro lado, o se. 
nador, Flavio Aaeveda (P2-
-220) defendeu que jovens 
e idosos não competem di-
retamente pelas mesnsasvs- 

gaanonuercado de trabtilso. 
Os j urros e os trabalhado-

rua a pareir dos 60 anos Pos-
suem habilidades distinrs, 

não estio cm conaperiçso 
direta- A maioria dos em-
pregados com 60 anos ot 
mais já está apou cotada e 
ainda em pltns vigor pro-
dutivo. Esses trabalhadores 
aio altamente capacitadon 
e aptos a desrmpznlusr suas 
itmçóea nas empresas," adir-
nsnn .Azevedo. 

t'ataoeconomitla Ilel-
der Cavalcente. as isenções 
fiscais propostas vinam 
reduzir os custos para sa 
ealtpresas ao contratarem 
aposentados, 	peemitin- 
da que estas economizem 
ntscontnbuiçõen presa-
d etaciárias r no FGTS. 'A 
ioclnsão da uma ltsla de 
aposentados 	disponível 
pelo Sistema Nacional de 
Emprego (Sina) pode faci-
litar a reintegração desses 
peofissin sais ato mercado 
de trabalho, promovendo 

uma atilizaçõo maio efi-
ciente da força de trabalho 
existente. No entanto, a 
restrição da isenção a 5% 
do toral de funcionários 
nas empresas maiores su-
gere uma abordagem equi-
Ilbeada para evitar possi-
veia disrorçôra no mercado 
de trabalho e pari garantir 
que a polleics não ptejodi-
que e cnotretaçdo de novos 
trabalhadores". disae. 

Por outro lado, segundo 
ele, a implemensaçio dente 
política pode enfies tar de-
ssfios relacionados i soa 
eficácia  impacto real. 
nvnibora e proposta tenha 
o potencial de aumentara 
empregabilidade dosapo
seutados e proporcionar 
..a solução prática para a 
escassez de trabalhadores 
em algnmas ãreas, tam-
bém é cracial cnnsidersr o 
impacto nobre as oportu-
nidades de emprego para 
jovens e trabalhadores em 
inicio de carneira'. 

singre tttal danou nsprugtdea 

o desampaoho da julho eonlmaea com o de junhn, traZIda 
houve ttit'adu do 15$ 12 58 bithios 

Fortaleza, Cearú, Brasil Quinta-feira, 8 de agosto da 2024 o O ESTADO 

Queda, O dólar apresenhu queda nesta Idiota-feira 0, à medida que Inveulqlnres pelo mundo dei- ECo tkl os'i 1 & xam de ludo es temeres de uma recessao nos Estadia Ifrtldis e vedam abtscarssllvosde tsaiorrlseo 
ptovacatdo ama recuperação doa rnercadoo.A moeda americana fechou o dia colada tIl 9$ 5.00. 

Ç 	Aprovada isenção de FGTS e INSS paa'I&>, 
do 	 empresa que contratar aposentada - 	- 

Empresas com li a 20 colaboradores poderão contratar até dois 
21 f

5433.010oacets até o 

Para empresas maiores, a isenção será restrita a 5% do total de fundpj-ios  de 55.868 pagamentos 	Apesar da revisa 0,00 	
- 	 éç_eacts ndewdos do Benerlc o 	cuaros da proerama conta 	A Coanasaao de Aaarmeoa 	sfl 4 	

m 	aossa 
	Li 	ls 5 de Presraçeo continua 	zsua 	 er raoacreu demito -ao Econótsaacos (CAE) deu o 

da (BPC) por mês com 	 at o 	ea3oe do salm mo 	 vai ao Projeto de Lua (PL) 	5i c ffir 
resaltado dar uma revssas 	saoeana Metem naeaa 	36 0/2023 	que taititaat 
detalhada do progra 	ai na inclusão da 	 mençonai fiscais ponx empre  
ma. Com essa medida, a - 
expectariva é que cerca de 
670413 beneficias sejam 
eaimsoados ao longo do 
próximo saio. 

O lPc, qur oferece um 
uaairio mínimo a idosos 
e peuooaa coas deficiência 
em situação de vulnera-
bilidade económica, tem 
sido alvo de atenção es-
pecial devido ao aumnt eo 
nos gasros soa concessão 
de beneficiou. Para lidar 
com rase cteorimeelta, 
a admtuiseraçio deci-
diu realizar .,,,a revi são 
completa daa dropraas - 
incluindo um recadastra-
menco doa beneficiários. 
De acordo com a Minta-
chio do Desenvolvimento 
Social (MDS), essa açio 
devera' gerar .. econo-
mia de Rã 6,6 bilhões em 
2025. 

O número de novos pc 
didos de BPC asbiu coo-
aideravelmente, passando 
dc' 682798 em 2020 para 
1,757 milhão em 2023, ejá 
atisogea,t19 nublo nesle 
asso- Oa benefícios coo-
cedodou tansbéns anmeo-
taran,, de 266-695 pies 
605.484 em 2023, com 

ToRnes DO BRASIL a.A. KtGl4lNt 00 BLS5II. 

CNfl; 35.350, lO9/000a-2a 
Terna p,,bllca use recebes da 
aruõ i 	'cesta para Loa- 

cIta), 3'Sua.tGfi/Oaoa,os 	1 
',r assoes seu eetebea dai 

tecia 	O'bastnlcs-A,e.blrvtal SaUNA a Uo.on em 	estala- 
cem Attaiada de Esuçis 
Réis Base cem Taistonla Me- 
sei teislar (flCtrOROlozj - 

2/53/2525. pars Abalas, 
á. rstasia 1401, asa, para Toje- 

(onatnmecoj, isaerzada na eira Màvel Cear., 5CFSPTSO5);1 

Rua Serei, lusa, narra,Se- 
Ices oe Qsnrez, l4senr[u se -tCL, n 	liii, Baões:j 

ruetalean, Estais is Caseih 
lata aas.aisa esoiseje a, raça-
mbd asmas es ceo,b, 

Saldo negativo: saques da poupança 
superam depósitos em R$ 908,6 mi 

brueticisarion. O gasta pro-
jetado para a BI'C é de lis 
105,608 bilhões em 2024, 
subindo pare R$ 112.510 
bill,õeo em 2025 e alcan-
çando Rã 140,796 bulhdes 
em 2026. Com  1 revisão, 
o oúmero tolal de benefi-
cias deverá diminuir para 
5,9 milhões no próximo 
ano, em com paraçio com 
os 6.3 milhões atuais. 

Os cilcsiloa do MDS 
focam enviados ao Mi-

nistérto do Planelamento 
e Orçamento, que ea rã 
elaborando o orçanaeneo 
para 2025 A revisto de 
despesas 5 uma da, c,..- 
tégilas  priocipais do gover-
no para redezir gasma  
melhorar o eqslallbrio das 
contas públicas. Na es-
lauto, osucesuo da revisão 
dependerá da efacitia das 
áreas envolvidas, como 
o tN55, e de capacidade 
para rizar ao disca e 
pericias médicas pelo Mi-
nintírlo da Prevãd'enria. A 
rerlsio inicial seconcets-
Orara aos beneficiirios que 
estão fora do Cadastro 
Colco (Cadünico) e que 
recebem oasxílio hánasiu 
de dois soou, 

Em julho, a caderne-
ta de potapso ça registrou 
um saldo eeegativn, com 
mais aaqoes do que depuS-
sitos.As retiradas sape-
earam os depósitos em R$ 
908,6 milhões, conforme 
relatório divialgado pelo 
Banco Central (BC) nesta 
quarta-feira (07/O8). No 
mia de junho, os depuS-
sitossomarana Rã 370,3 
bilhões, cuqua nto 05 55' 

,.es totalizaram ltg 371,2 
bilhões. On cendlmenton 
creditados ias contas de 
poupança foram de Rã 5,4 
htlbôea. resulta udo em 
uru saldo total de pouco 
m ais de Rã 1 trulhio. 

O desempenho necativo 
de julho contrasta cona o 
retnitndo positivo de ju-
nho, quando houve uma 
entrada liquida de Rã 12,8 
bilhões. Na entanto, coa 
compãraçao tom julho do 
ano anterior, ltnuve suma 
melhora sigo ificach'e, 
pois em julho Ao longa 
do alto, a poupas çaaco-
caule um se-aguce liquido 
file Rã 3.7 bilhões. 

Em 2023, Sevidai ao 

alto eodivãdamento das 
fainilias, a caderse a de 
poupança registrou uma 
salda liquida de Rã 17.8 
bilhões. Embora elevado, 
esse mimeco foi naenor 
do qoa em 2022. quando 
a foge lequidu foi rtcor-
de, totalizando ES 103,2 
bilhõeo enl meivauu 
croárlo o, )ta  in liaças e 

endividsmeoto 

Juros 
Os saques da polapançe 

aonsentaram devido à Da-
nutençao da Setir - a taxa 
básica de jairsu - em nI-
voes elevados, o que tonta 
outros isvoatimentos mais 
atratIvos. Entre muarçu de 
202 sesasats as  

- 

Comité de poaitica Mo -
Odieis (Copnm) do BC 
aumentou s Seluc 12 veaes 
coneecotivas pare conter a 
alta nos preços de atimeas-
tos, energia e combuo tireis. 

De agosto de 2022 a 
agosto de 2023. a Setac foi 
mentida em 13,75te ao ano. 
Com  o controle da inflação. 
o BC iniciou uma série de 
redoçiesna Selir, totalásas-
do sete cortes entre agos-
to de 2023 e maio de 2024. 
Nas duas dIlemas reuniões. 
o Capara decidiu mantee a 
Selar em tO,5% ao ano e já 
considera spossibilidede de 
aumentara taxa novamente. 

Sm 2021. a retirada li-
quida da poupança foi de 
Rã 35,49 bilhõsa. Em con-
traste, em 2020. a poopen-
te registrott uetas capta-
ção liquida recorde de Rã 
tOts,ll bilhões, impulsio-
nada pela Instabilidade no 
as,ercado de  tãtallos pibli-
coa no Inicio da pandemia 
de covld-llt e pelo paga-
mento do uutjlio cnn ergen-
cial. depotltado em Contas 
poupança digitais da Caixa 



Ceará, 08 de Agosto de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	Ao XV]N° 3520 

Art. 18 - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

PUBLIQUE-SE DIVULGUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUEA, aos 06 
(seis) dias do mês de agosto de 2024. 

JOERLYROLIRIGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por; 
Rilmaiane 5oua de Araújo 

Código Identiflcador:BAI A2817 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 148.23 

PORTARIA 148/2024 Aratuba, 23 de julho de 2024. 

Concede Licença Maternidade à servidora que indica e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARATUBA, Estado do Ceará, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 110 da Lei n° 353/2009 e 
artigo I°da Len° 639/2021. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Conceder Licença à Gestante servidora contratada PAULA 
ROMANY MELO ASSIS, Matricula n° 165921-9, ocupante do 
cargo de AGENTE PEDA000ICO EI' (EXE-5) com lotação na 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA pelo período de 
0110812024 à 2710112025. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 01108/2024 revogadas as disposições em 
contrário. 

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE CUMPRA-SE 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARATUBA, aos 07 
(sete) dias do mês de agosto de 2024. 

JOERLYRODRJGUES VICTOR 
Prefeito do Município 

Publicado por: 
Rilmaiane Souza de Araújo 

Código Identificadon7DF35C6A 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO 

Aviso de ADJUDICAÇÃO: Pregão Eletrônico no 2024.06.21.01 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AMBULÂNCIAS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ-CE, 
conforme especificações apresentadas no Edital Convocatório. 
Licitante Vencedor: a empresa CTX ENGENHARIA PROJETOS 
ELETRICOS LTDA, cujo o valor total RS 378.000,00 ( Trezentos e 
Setenta e Oito Mil Reais), referente aos Lotes: 1 e 2. ADJUDICO a 
presente Licitação na forma da Lei n° 14.133 e suas alterações 
posteriores - JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA SILVA - Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Arneiroz. 

Data da Adjudicação: Arneiroz/Ce, 07 de Agosto de 2024 

JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenador de Despesas 
Secretaria de Saúde 

Publicado por: 
Jose Martins Sousa Junior 

Código Identiffcador:FC5493DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
EXTRATODOCONTRAT4f  

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATT5AL 	, 

A Secretaria de Infraestnrtura e Serviços P3llicos do MunicMtl? 
de ArneiroziCE, torna público o Extrats to Contrato'1F- o'! 
2024.08.07.01, decorrente da Dispensa 'd Lidíaãw ri0 7 2024.07.22.02, para o objeto abaixo: X, frvEO / 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS. 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLIOS 
DO MUNICIPIO DE ARNEIROZ 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.0333.2.022.0000 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

FONTE DE RECURSOS: 1.500.0000.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, INCISO II, DA LEI N° 
14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 

PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2024; 

CONTRATADA: MLPM CONSTRUÇOES LIDA 

VALOR GLOBAL: 58.664,20 (CINQUENTA E OITO MIL SEIS 
CENTOS DE SESSENTA E QUATRO REAIS E VINTE 
CENTAVOS) 

ASSINA PELA CONTRATADA: LUIS MATIAS DE SOUSA 
JÚNIOR 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ GOMES NOGUEIRA 
DA SILVA 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 07 DE AGOSTO DE 
2024 

Arneiroz/CE, 07 de agosto de 2024 

JOSÉ GOMES NOGUEIRA DA SILVA 
Ordenador(a) de Despesas 
Secretaria De Infraestrutura E Serviços Públicos 

Publicado por: 
Jose Marfins Sonsa Junior 

Código Identiflcador:8 10EE4D0 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARIMEIROZ 
EXTRATO ADITIVO AOS CONTRATO 

A Prefeitura Municipal de Ameiroz toma público o Extrato do termo 
de aditivo de acréscimo de valor do contrato N° 2021.05.183, 
resultante do PREGAO PRESENCIAL N°2021.04.223 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 124, inciso 1, a D da Lei n° 
14.133121 e suas alterações posteriores. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA 
OBJETIVANDO A LOCAÇÃO DE UM CAMINHÃO COM 
CAPACIDADE IvffNJJvLA DE CARGA DE 4000 KG, PARA 

www.dinriomunicipal.com.br/aprece  


